Cn. Fulvii consulis clara pugna in Samnio ad Bovianum haudquaquam ambiguae victoriae fuit. Bovianum inde adgressus nec ita multo post Aufidenam vi cepit.

Eodem anno Carseolos colonia in agrum Aequiculorum deducta. Fulvius consul de Samnitibus triumphavit. cum comitia consularia instarent, fama exorta, Etruscos Samnitesque ingentes conscribere exercitus: palam omnibus conciliis vexari principes Etruscorum, quod non Gallos quacumque condicione traxerint ad bellum; increpari magistratus Samnitium, quod exercitum adversus Lucanum hostem comparatum obiecerint

3. *bellum . . . iussit*] ohne eine Form von *inferre*, wie 9, 43, 2 *iam inagninis Hernicisque aliis bellum iussum erat* (u. 42, 33, 4).

*quisque*] statt *uterque*, wie Kap. 26, 6.

4. *Volaterras*] auf hohen Felsen gelegene u. von gewaltigen Mauern umgebene Stadt im nordwestlichen Etrurien, j. Volterra.

5. *qua*] 'auf welche Seite hin', = *quo*. Vgl. 1, 27, 7 *consilium erat, qua fortuna rem daret, ea inclinare vires*. Kap. 28, 1.

6. *vacuis*] = *castris vacuis ab hostibus*.

7. *Faleriis*] Die Falisker ergaben

sich 394 v. Chr. den Römern, fielen 356 ab, erhielten 351 einen Frieden, in welchem sie bis 293 blieben (Kap. 45, 6).

8. *omnia*] ganz Etrurien.

9. *adgressus*] auch mit *Aufidenam* zu verbinden.

13. 1. *Carseolos*] Vgl. Kap. 3, 2. *triumphavit*] am 13. Nov., nach den kapitolinischen Fasten.

3. *quacumque condicione*] sc. *potuerint*, = *qualibet condicione*, um jeden Preis. So steht zuweilen *quacumque ratione, quocumque modo* ohne eigenes Verb.

*exercitum*] ein schwaches Heer, welches man zum Kampfe gegen

Romanis; itaque suis sociorumque viribus consurgere hostes 4  
ad bellum, et haudquaquam pari defungendum esse certamine.

Hic terror, cum illustres viri consulatum peterent, omnes 5  
in Q. Fabium Maximum primo non petentem, deinde, ut in-  
clinata studia vidit, etiam recusantem convertit: quid se iam 6  
senem ac perfunctum laboribus laborumque praemiis sollici-  
tarent? nec corporis nec animi vigorem remanere eundem, et  
fortunam ipsam vereri, ne cui deorum nimia iam in se et  
constantior, quam velint humanae res, videatur. et se gloriae 7  
seniorum succrevisse, et ad suam gloriam consurgentes alios  
laetum aspicere. nec honores magnos fortissimis viris Romae  
nec honoribus deesse fortes viros.

Acuebat hac moderatione tam iusta studia; quae vere- 8  
cundia legum restringenda ratus legem recitari iussit, qua  
intra decem annos eundem consulem refici non liceret. vix 9  
prae strepitu audita lex est, tribunique plebis nihil id im-  
pedimenti futurum aiebant: se ad populum laturus, uti legibus  
solveretur. et ille quidem in recusando perstabat, quid ergo 10  
attineret leges ferri rogitans, quibus per eosdem, qui tulissent,  
fraus fieret; iam regi leges, non regere. populus nihilo minus 11  
suffragia inibat, et ut quaeque intro vocata erat centuria,